
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 81 del 04/09/2018

Oggetto:  ROSATE CITTA' CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE 
PER LA LETTURA 

L'anno duemiladiciotto addì quattro del mese di Settembre alle ore 18:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI  X
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ROSATE CITTA' CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE 
PER LA LETTURA 

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA l'allegata proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1,  allegati al 
presente atto;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di approvare l'allegata proposta di deliberazione che, allegata alla presente, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2. Di demandare al Responsabile del Settore gli adempimenti di competenza;

Quindi, stante la necessità di dare seguito agli atti successivi necessari alla realizzazione del 
progetto di educazione alla lettura espressiva,
 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 92 DEL 04/09/2018  

OGGETTO:  ROSATE CITTA' CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE PER 
LA LETTURA 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 04/09/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ROSATE CITTA' CHE LEGGE: APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA 
LETTURA 

Il Responsabile del Settore

RICHIAMATA le deliberazione di Consiglio Comunale nr. 47 del 19/12/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 12 del 18/01/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/20209:

Premesso che
− l'Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia 

considerata nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita 
culturale e socioeconomica,

− in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 
territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati,

− a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 
culturali e il turismo (Mibact),

− il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mibact, d’intesa con l’ANCI – 
Associazione Nazionale Comuni Italiani attraverso la qualifica di Città che legge ha deciso 
di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere con 
continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura,

− l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socio-
culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado 
di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e 
la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori,

− la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è tesa a creare una rete territoriale che 
comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni 
culturali) della filiera del libro;

 Dato atto che:
− il Comune di Rosate ha ottenuto il riconoscimento di Città che Legge 2018 che consente di 

partecipare ai bandi per contributi che il Centro per il libro e la lettura predispone,
− il CEPELL ha emanato il bando per finanziare la realizzazione di un progetto di educazione 

alla lettura espressiva ad alta voce destinato alle città che hanno ottenuto il riconoscimento;

Accertato che condizione ulteriore per la partecipazione al bando è la sottoscrizione del Patto 
Locale per la lettura;

Dato atto che saranno invitati, per la sottoscrizione del Patto i seguenti Enti ed Associazioni indicati 
nel Patto di lettura allegato; 

Visto il Patto locale per la lettura allegato al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura 
da parte del Sindaco e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni 
interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;

Preso atto che il “Patto locale per la lettura” non prevede oneri finanziari a carico del Comune;



Dato atto che il Comune di Rosate intende partecipare al bando del CEPELL sez. n. 2 per comuni 
da 5001 a 15.000 abitanti per la realizzazione di un progetto di educazione alla lettura espressiva;
Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi

PROPONE

1) Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il Patto Locale per la Lettura che verrà 
successivamente sottoscritto dal Sindaco e dai legali rappresentanti e/o presidenti degli 
Enti ed associazioni interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;

2) Di partecipare alla procedura di cui al Bando del CEPELL sez. n. 2 destinato agli Enti 
facenti parte dell'elenco delle “Città che leggono” per comuni da 5001 a 15.000 abitanti per 
la realizzazione di un progetto di educazione alla lettura espressiva;

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Cultura gli adempimenti di competenza.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

Rosate, 4 settembre 2018 

f.to Il Responsabile del Settore
(Dott.ssa Daniela Pirovano)



COMUNE  DI  ROSATE  (MI)
Ufficio Servizi Istituzionali – Servizi Sociali 

Via V. Veneto n. 2, C.A.P. 20088, Tel. 02/908301 - fax 02/908.48.046 
e-mail: protocollo@comune.rosate.mi.it

PATTO LOCALE PER LA LETTURA
DEL  COMUNE  DI  ROSATE

Città Metropolitana di Milano

Premesso che
−  l'Italia è un Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia 

considerato nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita 
culturale e socioeconomica;

−  in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli 
enti  territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati;

− a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le 
attività culturali e il turismo (di seguito Mibact)

−  il Centro per il libro e la lettura (di seguito Cepell), istituto autonomo del Mibact, avvia  
progetti di promozione della lettura con lo scopo di rendere il libro e la lettura 
un’abitudine sociale e di allargare conseguentemente la base dei lettori;

Con il presente protocollo il Comune di Rosate ha creato un gruppo locale di progetto 
che seguirà con continuità le iniziative e  darà vita al patto locale per la lettura che 
raccoglie tutti i soggetti istituzionali e gli stakeholders coinvolgibili per il perseguimento 
dell'obiettivo generale.
 
Tutto ciò premesso

Addì __________________ nella Sala Consiliare del Comune di Rosate sono convenuti i 
firmatari del Patto di Rosate per la lettura. 

Il Patto di Rosate per la lettura è lo strumento di governance delle politiche di promozione 
del libro e della lettura adottato dal Comune di Rosate e condiviso da istituzioni pubbliche 
e soggetti privati, che individuano nella lettura una risorsa strategica su cui investire e un 
valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta a livello locale.
I firmatari del Patto di Rosate condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue 
forme, sia un bene comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della 
società, uno strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale 
del territorio. 

Finalità
Il Patto di Rosate per la lettura si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come 
momento essenziale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, in particolare 
mira a: 
•   riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti; 
•  rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere, attraverso la 

lettura, l'apprendimento permanente; 
•  avvicinare alla lettura: 

a) i non lettori, con particolare riferimento alle famiglie in cui si registra un basso livello di 
consumi culturali;
b) i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre; 
c) i nuovi cittadini. 

•  allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto nei 
bambini e ragazzi;



• favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di 
contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, 
traduce e legge libri, dando continuità e vigore alle iniziative di promozione della  
lettura già collaudate, sviluppandone sempre di nuove e innovative e creando 
ambienti favorevoli alla lettura.

Impegni 
I firmatari del Patto di Rosate per la lettura si impegnano a sostenere e supportare la rete 
territoriale per la promozione della lettura, coinvolgendo i soggetti che a livello locale 
possono offrire il loro contributo, in base alle rispettive capacità e competenze. In 
particolare i firmatari: 

• condividono e fanno propri gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate; 
• mettono a disposizione risorse e strumenti propri o procurandoli dal territorio;
• collaborano alla diffusione del patto e delle informazioni su programmi, progetti e 

obiettivi del patto; 
• favoriscono l’adesione al patto e ai suoi programmi delle strutture locali su cui hanno 

competenza;
• promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale del progetto e percorsi  

formativi e di approfondimento sui temi della lettura.

Strumenti 
Il Patto di Rosate per la lettura funziona attraverso i seguenti strumenti: 
• Tavolo di Coordinamento e monitoraggio 
- Composto da diverse figure in rappresentanza dei vari ambiti della filiera del libro 
- Compiti e obiettivi: definire il piano biennale degli obiettivi, monitorare l’andamento 
delle attività e individuare gli indicatori sulla base dei quali verificare periodicamente 
l’efficacia delle azioni di progetto, istituire i tavoli tematici, promuovere e sollecitare azioni 
atte a favorire la più ampia adesione al patto della lettura; 
• Tavoli tematici operativi 
- Composti dai rappresentanti del Comune di Rosate e altri soggetti di volta in volta 
individuati dal Tavolo di Coordinamento 
- Compiti e obiettivi : declinare in attività e programmi gli obiettivi definiti dal Tavolo di 
Coordinamento

 Pagina web istituzionale dedicata

IL PATTO DI ROSATE PER LA LETTURA IN DIECI PUNTI 
1. È uno degli strumenti per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa, riconoscendo il 

diritto di leggere come fondamentale per tutti i cittadini.

2. Si fonda su un’alleanza tra tutti i soggetti che individuano nella lettura una risorsa 
strategica ed è aperto alla partecipazione di chi condivide l’idea che leggere sia un 
valore su cui investire.

3. Punta ad avvicinare alla lettura chi non legge e a rafforzare le pratiche di lettura nei 
confronti di chi ha con i libri un rapporto sporadico, per allargare la base dei lettori 
abituali. 

4. Punta a stimolare il protagonismo dei lettori come promotori del piacere di leggere. 

5. Punta ad aiutare chi è in difficoltà: leggere nelle carceri, negli ospedali, nei centri di 
accoglienza, nelle case di riposo è un’azione positiva che crea coesione sociale.

6. Promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro. 

7. È un moltiplicatore di occasioni di contatto con i libri nei diversi luoghi e momenti della 
vita quotidiana.

 8. Lavora utilizzando stili, tempi e modalità opportunamente progettati e privilegia  le 
azioni continuative. 



9.  Sperimenta nuovi approcci alla promozione della lettura e si propone di valutarne 
rigorosamente i risultati e gli effetti prodotti. 

10. Ritiene che la lettura sia una delle chiavi per diventare cittadini del mondo. 

Con la sottoscrizione del "Patto di Rosate per la lettura" i firmatari impegnano le rispettive 
organizzazioni a sostenere e supportare nel tempo la "rete territoriale" per la promozione 
della lettura e a coinvolgere tutti i soggetti (imprenditori, associazioni, cittadini, etc.) che a 
livello locale desiderano offrire il loro contributo alla crescita civile, culturale, sociale dei 
propri concittadini attraverso la partecipazione alle diverse iniziative di promozione della 
lettura.

Il presente "Patto locale per la lettura" viene sottoscritto  a Rosate dai rappresentanti delle 
Istituzioni comunale e scolastica, dagli altri soggetti firmatari ed è aperto all'adesione 
formale di tutti i soggetti che ne faranno richiesta al  Comune di Rosate e/o che 
l’Amministrazione Comunale individuerà e/o riterrà opportuno e necessario partecipino 
all'iniziativa. 

Le nuove adesioni saranno comunicate ai promotori del presente atto, 

L'adesione al Patto locale per la lettura avrà durata di due anni dalla sottoscrizione del 
presente documento 

Rosate, lì ______________

Assessore alla Cultura               Il Sindaco
 Cristina  Guani Daniele Del Ben



I primi firmatari del Patto locale per la lettura di Rosate:

Comune di Rosate  (CF __________________), rappresentata da ________________ 
firma   ______________________________________

Istituto Comprensivo “A. Manzoni” rappresentato dal Dirigente Scolastico  
__________________ rappresentato da  __________________ 
firma   ______________________________________

Parrocchia  S. Stefano rappresentata dal Parroco don Virginio Vergani 
firma   ______________________________________

Coop. EFFATA’__________________ rappresentata da  __________________ 
firma   ______________________________________

Associazione LAAB  rappresentata da  dott.sa Sara Pezzoni
firma   ______________________________________

Associazione CIVICO 2   rappresentata da  dott. Luca Nozza
firma   ______________________________________

Cooperativa Sociale CONTINA  __________________ 
rappresentata da  firma   ______________________________________

Fondazione per Leggere  __________________ 
firma   ______________________________________


